Aurus crassitudinis palmorum duorum in pomerio ex opposito mentum
ducitur. palmus ex roburissimum ligno terre infigitur. glis ramusculis
fruticibus quoque intermixtis intus ponitur. assiduoque attritu infusa
aqua firmatur. densaturque. **P**rovidentius in super ingenijs hostes in ipso con-
gressu propellere et propulsare. **I**gnis artificiosos parat varijs mo-
dis recodite s. cadis pice sulphure. copustibili materia repletis. ac sac-
culis laminis ferreis. pulvereque machinarum refertis. que ingenia exicio-
hosti futura sint. **I**ngens preterea cylindrorum copia affertur. que in hostes
ruant eosque proterant. **V**aria quoque propugnaculorum forma editur que tur-
cis impedimento nostris sint adiumento. **D**elecebant conspicientes virorum
ingenia que remedia excogitabant ac plaudabant. **A**dducitur Georgius
proditor. forti comitatus. caterum ad custodiam data. **C**onsultus de hijs que
tutioni futura sint. remissius tardiusque respondet. nec de se experimen-
tum ab eo expectatum prebet. quemadmodum pollicitus erat. sperabat quippe
vir iniquus et callidus videns mirorum iacturam et facilem ascensum per
ruinam civitatem in hostium potestate futuram. **Q**uedam tamen protulit. ut eius
astucia occultaret. **S**uadet machinam parari que in machinas hostium iaci-
at. **Q**uod ut factum est turcus machine ictus ex adverso dirigit. murumque non
parum ledit. **D**um hec ageretur. epistole ex castris in urbem sagittis dirigun-
tur. que Georgium insimulant. **N**ec Georgius licet verbis discrimen vide-
ret verbis procacibus se abstinet. **Q**ue ut ad noticiam deveniunt vehementer
in eum suspicio oritur. **Q**uibus ex causis vinculis et carcere arceatur. **D**e-
putanturque qui virum examinent et causas defectionis perquirant. **E**xami-
natus contradictorijs ac conjecturis sufficientibus convictus torquetur. **I**n
tormento et extra rogatus. ultro fatetur iussu thurcorum tyranni ad rho-
dios defecisse. ut urbem si posset proderet. quemadmodum plura opida pro-
didit. **S**in minus rodi perinsistere versaretur cuncta diligentius acutiusque
perquireret et specularetur. **M**ores quoque et status ac conditiones incola-
rum et regionis intelligeret ac demum si classis non vinceret ad thurcum re-
verteretur. docturus que ad urbis expugnationem conducere. **P**ropone-
bat namque turcus hanc urbem in sua ditione redigere que ut conficeret mul-
tis pollicitationibus ac pluribus donis allectus Georgius exiit. cri-
men convictus supplicio capitis damnatur. et in proparibus spectante po-
pulo sine furce ligato Georgius suffocatur. ut animam exalavit. popu-
lus cum plausu ad privatas stationes revertitur letus et gaudens de ne-
ce proditoris christiane religionis que tot animas perdere voluit et ad iugur-
lationem et fidei orthodoxe abnegationem tot preclaros viros. castissimasque
matronas. sacrasque virgines. et plebem christianam perducere studuit. **A**nt
tandem penas sceleri debitas vir perfidus. vigilans et semper aliquid cogi-
tans. turcensis classis prefectus bassa. alteras literas in urbem iacere stu-
det que grecos indigenas et cives latinos ad deditionem hortatur. vita
et suppellectili salua promissa. multaque immunitate pollicetur. **S**olum
urbis ditionem expostulat et interitum militum ac principum religionis ihs.

rosolamorum affectat. Si secus rebus suis consulant ad unum omnes inter-
victuros affirmat. Putavit vir nepharius populum insidiam inuenire et qui
metu terreretur vel muneribus alliceretur. si reperit orthodoxe fidei ple-
bem deuota ac ordini iherosolimorum fida consilioque et armis mutua equi-
tatem et latinorum nostrorum conuersatione expertam. Ea igitur inuicem ter-
tante alio videtur consilio. Mittit ad ecclesiam beate marie virginis he-
leomenitree greculum qui dudum ad thurcos defecerat qui digressus allo-
quens ait bassam oratorem ad principem nostrum velle destinare dumodo
tutus inditus pateat. Respondetur ut illic ad ripam fosse nuncium mit-
tat. aderitque in boleduardo qui nomine magistri respondeat. Affuit postea
die basse orator qui nostris prius salutatis ait. Prefectum classis se non
parum immo vehementer admirari quod tam potenti principi resistere au-
deamus. qui duo impemata tot regna tot urbes tot prouincias totque po-
tentatus subiugauit. Quare suadet ut nostre urbi et agris indoleamus
nec patiamur tam crudele facinus perpetrare nec urbem diripi et ad iugum
latrone viros et mulieres ad raptum et ignominiam duci. bellum an pax
prestitur. ut dicamus. Pollicetur quippe breui forma et copendio pacem
si libuerit se prestiturum. et nos possessores urbis et agrorum permansuros.
Aliter minas addens promittit prope diem. ciuitatem in sua potestate
transitura. direptionisque prebituram. et omne genus crudelitatis executu-
rum. Cui principis nostri vice aderat edoctus respondet. Non possu-
mus satis admirari. vos qui cum classe et impetuosis machinis castro-
rumque copia. urbem nostram circumdatis. nos ad pacem hortari. cum id a
militantium officio alienum videatur. Verum. figmento agere videmini. ut
animos tentetis. Scitis nec pollicitationes nec munera vestra nos
mouere. aut ad aliquid indecens conficiendum allidere. Nec profecto mi-
re vestre nos terrent. Sumus enim unanimes. nec discrimen est inter
grecum et latinum. Christum enim colimus vna fide et firma mente. pro quo
pugnare parati sumus. et mortem potius oppetere quam machometo con-
iungi sicut facebant promissa et mine. quibus nos mouere conamini.
Cum vestra classis domesticos lares reniserit. si oratores de pace tracta-
turos mittetis de re consulabimus. Cum armati et exercitu periculi estis
officium bellantium perficite. et vobis deo propicio constanti animo respon-
debimus. Cognoscetis quoque non cum asiaticis et effeminatis viris con-
tendere. sed cum catholicis fortissimis manu conferere. Quo dicto thurci
vultu demisso ex templo discedunt. Dum thurcis maiori conatu. inge-
nio. arteque resistitur ipsoque insania incenditur. Pudet quippe eos tantum
exercitum non pualere. et sui tyranni formidolosam potentiam a rodibus con-
temni. Furibundi itaque machinis. mortarijs sagittis. cathapultis. dies

noctesq; urbem laecessunt. infestant. deterrent. expeririq; satagunt si es-
diorum animi facinora obire preclara audeant. quoadmodum preclara
et magnifica verba proferunt. Secundū igitur alterum prelium ad
turrin molis diu Nicolai commissum. diebus septē et triginta exactis.
vires in urbis menia augent. faciemq; ciuitatis deaurant. Noua quā-
dem vrbs. crassissimo muro cuncta turribus in celum erectis ornata. an-
temurali quoq; et propugnaculis aptissimis munita. trium milium
quingentorū spericorum saporū frequentissimis ictibus laceratur. des-
turpatur. demolitur. Tamq; ruinam plereq; domus ciuium et magni-
stratus palacia perornata ac magnifica patiuntur. ita vt prioris vrbis
facies penitus perdita videretur. ac tanquā gigantei cadaveris sarcis-
na prostrata iaceret. Attolunt sunt plurimoz animi. sed princeps vir
quidem magna sapientia. generositate atq; magnanimitate. preclaris
ac magnificis comitatus equitibus. pugnatorūq; globo fortissimo. stru-
patus. spem in deum immortalem. ac filium eius dominū nostrū ihesu-
m xpm. eiusq; genitricem. precursorem quoq; sanctū Johannē bap-
tistam dirigens. cunctozū mentes solidat. Nec defuerunt magnanimi
baiulini priores. p̄ceptores. ac fratres sacri ordinis iherosolimitani pari-
ter negociatores. indigenesq; et greci qui p̄ fide orthodoxa fortiter pu-
gnare non formidant. Non deterrebat profecto animos. muroz formi-
danda ruina. non metum incutiebat facilis hostiū ascensus. non machi-
narum impetuossimi iactus mentes perturbant. Autūmant turci par-
uo momento urbem subigere. Putant nostri spe et fide pleni. machome-
tanam gentem facile propulsatum iri. Hinc turci in auroa et solis
occasu ad ripam fossarū fistulis et tympanis. eburcensibus solitū can-
tum edunt. exultantq; de futura victoria. Nostri in pomerio tūbarum
clangore iubilant. Princeps noster p̄clarissimus. ingenti acūmine p̄-
ditus prope diem hostilem inuasionem futurā cōiectat. Naturo igitur
consilio presidia menium instituit. Hisq; prestantes viros preficit.
subsidia quoq; nō negligit quibus et electissimos sui ordinis cuiusuis
nationis baiulinos et equites posse voluit qui presto casu urgente ad-
esse debeant. Ipse vero partes subsidij nō recusat. Quinymmo assiduo
labori nō parces. in pomerio menium lapsorū residet. Illic formū quies
nō diuturnū sumit. cenitat. versatur. Magistri vestigia strenuissimū.
q̄sq; sequit. nec primi. nec mediocres. nec infimi onus recusant. Turci

197
vero in castris. preconis voce promulgant. urbis suppellectilem in dis-
reptionem transiturā. impuberem etatem sub iugum vrsidem abneget
mittendam. Proiectos vero et adolescentes ad vnum iugulandos. et
qui viui capti essent. palis quos ad id exequendū octo milia parauer-
unt cruciandos ciuitatis ditione thurcorū tyrāno reseruata. His dis-
tulgatis properant thurci ciuitatem aggredi. priusquā id moliantur
Machometum suo more inuocant. corpus lauant purgantq. Saccu-
los ad ruginam parant. funiculos ad captiuos religandos zonis con-
nectunt. Prædie q̄ pugna inretur. totaq̄ nocte diei cōtinue ac dilucis-
lo q̄ mane quo pugnatū est p̄cessit. octo machine muris obiecte saxa
ingentia assidue torquent. Quod loco propugnaculorū adhibitū erat
diruit. Digiles quoq̄ ac custodes et menium. presidia partim occidit.
vt muris quisquā superflare vix posset. nisi summo astu occultaretur.
et scalas ad signum campanæ paululum descenderet et demū cōscende-
ret. Nec tempus datum est pro pugnacula denuo instaurandi cū bom-
bardarum ictus frequentiores essent. ita vt tam paruo tempore trecenta
vel turres saxa iacta sint. Thurci vero iactu machinarum peracto
ad signum actus mortarij quod pridem eo in loco constituerant con-
fertissimi magno impetu quā celeriter quinto kalendas Augusti rui-
nam orto sole conscendit. Erat nāq̄ facilis vt diximus eis ascensus
ymmo facilior quā nostris per scalas. Superiora quoq̄ murorum loca
occupant. trucidato q̄ illic erat q̄ primo tanto impetui resistere ne-
quiuit anteq̄ subsidia nostra scalas ascenderent et illic hostilia signa
sternunt. Idem quoq̄ faciunt ad turrim yralie cuius verticem oppu-
gnat. Clamor vndiq̄ oritur. manus quoq̄ viriliter cōseritur. magnaq̄
vi pugnatur. nostri quoq̄ a dextro sinistroq̄ cornu fortiter hosti resi-
stunt. vbi affuerunt gloriose dimicantes nobiles prestantissimus dñs de
montelio capitaneus armis pollens. batulini quoq̄ et equites ihero-
solimorū ac negotiatores non pauciq̄ indigene et cuiusuis nationis
strenui. quorū quidam inter confertissimos hostes acriter dimicantes
cecidere. alij multis vultuibus acceptis vitā seruauere. Scalas quoq̄
que q̄tuor erat quib⁹ inuicū iudeorū descendebat vna principis nostri
inssu p̄fracta qua thurci descendere ceperāt extemplo cōscensis. Claris-
sim⁹ magister et princeps noster petrus dambussōn p̄clara comitat⁹ co-
horte. magno fortisq̄ animo hosti se obicit. scalasq̄ cōscendit hostē viriliter

oppugnat. propulsat. quosdamque trucidat. Nec aliter ipse sui que comitatus
liones quibus comitatus erat pro fide catholica et republica christiano-
rum pugnauere quam olim gloriosi machabei pro cultu diuino et hebreorum
libertate preliati sunt. Nec haud secus quam plerique romani principes pro
tutanda patria dimicauere qui ob seruatam rempublicam patres patrie
meruerunt appellari. Hos enim precellentissimos viros imitatus prin-
ceps et magister non ster discrimina non formidans vulneribus quinque
in corpore susceptis. quorum unum letale censebatur. nisi medicorum cura re-
mediu attulisset. rhodioque rempublicam tutatus est. seruauit. restituit. De
quo preclarum quidem facinus pater patrie optimo iure appellandus est.
Thurci enim propulsi armati. duo milia quingenti super muros erant
confertissimi nostros secum manus conferentes armorum ut propellere ni-
tebantur. Primorum tamen virtus inuicta persistens diuino presidio sus-
fulta nequaquam loco cessit. Sequebatur quoque thurcos quasi muris potiti
erant ingens thurcorum multitudo que totum campum adiacentem ruinam
vallum et fossam expleuerat ut terra vix conspici posset. Affirmat per
fuge quadraginta milia turcorum adesse. Pugnatum est diebus. hostis animi
bigua fortuna modo ad nostros modo ad thurcos victoria inclinante.
Tandem diuina clementia principis et nostrorum virtute fouente. turci
funduntur. propulsantur. cedunt. tantoque impetu et celeritate terga ver-
tunt. ut stupis necem et vulnera afferent. Spectaculo nobis fuit quod
a nostris interpugnandum gestum est conspiceret. Ex turcis quippe qui
nostros fortiter lacebant super muros stantes trecenti a nostris in
vicum iudeorum precipites trahuntur et impelluntur. Erat namque mu-
ri altitudo ad intra fere pedum viginti. Hi omnes ad unum trucidati
sunt. et cadauera vulneribus deformia passim iacentia intra urbem vi-
sa sunt. Cum thurci pedem referrent. et ad castra tenderent. nostros
consecuti sunt. et complures intra munitiones occiderunt. quorum spoliis
ac insigni tyranni vexillo auro argentoque ornato quod tante victoriae
monimento exstitit potiti. magno cum plausu urbem per muros unum
nam intrant. Cecidere ea in pugna thurci tria milia quingenti. quo-
rum cadauera intra urbem. super menia. fossa. munitionibusque hostium et
mari reperta sunt. Et postmodum ad liem vitandam que passim defor-
mia et lacera iacebant coacta. Interiere prout per fuge diuiserunt. cum
exercitus a bassa recenseretur aderam. ex thurcis obsidionis tempore
nouem milia. vulnerati que sunt milia quindecim. magnisque incomodis
latibus exercitum affectum affirmant. Fama satis constans est et pa-
lam a perfugis vulgatur thurcos visionis miraculo exterritos tanta
trepidatione loco cessisse ac pedem retulisse. Aunt enim cum vexilla

veilla dñi nostri ihesu xpi ac virginis marie ac sancti Johannis bap-
tiste religionisq; iherosolimoꝝ in conflictu iussu principis erecta sunt.
cruce aurea in aere splendidissima hostes vidisse. Apparuisse insuper
candidissimā virginē clipeū et hastam gestantem. ac hominē vili veste
oblitum splendidissimo comitatu stipatum presidia adesse. Que visio
tantū terrore eis incussit. vt nullo pacto progredi ausi sint. Fatendum
quoq; est hanc victoriam de celo dimissam esse. Quomodo tam parua
militum nostroz copia hosti potentissimo iam muris potito resistere
potuisset. nisi diuinū presidū affuisset. Quomodo tam parua tempo-
ris morula. tanta hostium manus cecidisset nisi angelus de victoria
ntulisset et inimicos trucidasset. Erant enim tot occisorū cadavera. et
ita perpulcre ordinata. vt nō horarū sed dierū opus esse videretur. et id
potius diuinitus q̄ humanitus cōtigisse putetur. Quis hostem menia
possidentē. iamq; victoria lasciuentē et exultantem terruit. Deus cle-
mentissimus. Quis hostem ne scalis descenderet anteq̄ subsidia cōscen-
derent prohibuit. Deus fortissimus. Quis eorum mentes obcecavit vt
post primam pugnam nō aggrediuntur nostros. et multis vulneribus
ōpressos et defatigatos oppugnent. Deus clementissimus. Quis tam
potentem hostem qui tot et tanta regna subiugauit. prohibuit. ne hunc
iherosolimoꝝ principatū. mediocrem quidē ac ceteroz cōparatione te-
nuem. post Constantinopolitane vrbis excidium sue ditionis faceret.
Deus sapientissimus. Agamus igitur gratias de tanto beneficio ei qui
nos ab impioꝝ manibus p̄seruauit. Thurci enim spe potiunde vrbis
ducti queq; crudelitatis genera exercere proponebant. si nephando op-
tatu frustrati tanq̄ pecudes trucidantur. propulsantur. vincuntur. Ex
templo pugna cōmissa ad primū lapidem castra et papilionēs thurci
collocant. machinas ad litus maris deuēhūt. et nauigijs onerant vul-
neratos. et quos ex licia traiecerant multos dies vsq; ad eoz discessum
in turchiam cū omni supellectili reuēhūt. Dicos vineas p̄dia si que in-
tacta illa q; remanserāt vastant. depopulantur. incendūt. ingenti pec-
cudis multitudine subacta. Dum hec thurci moliretur et discessum par-
tarent. apparuere subsidiarie naues quas p̄cellentissimus Sicilie rex
Ferdinandus fidei catholice deuotissimus rodijs mittebat. Que ad au-
ram post meridiem thurcis cōspicientibus cum rhodioꝝ plausu. et gra-
eijs altissimo datis portū intrare nō formidant. Hostis machinas q̄s
ad hoc parauerat in eas dirigit. Factu machinarū vna detrimentū ma-
lo excipit. altera incolumis euasit. Anchoris ante aditū portus naues
subnive vi tormentozū et maris estu feruente paulum ab aditū disce-
dūt. Hespero adueniente et procella ingruente nauis q̄ lesa fuerat por-
tum intrat. altera vela ventis dare cōpellitur. Postridie eius diei cum
ea nauis portum subire niteretur vento deficiente. dūm placidū reddi-
tur mare. nec longius a classe turchensi distaret. triremes turchoz vigin-
ti exercitu et rodijs cōspicientibus nauim aggrediuntur et oppugnant.

Qui navi deiecerunt viriliter se tunc. **H**oris vero tribus navali pre-
 lio machinam iactu pugnatum est. Tandem nostri victores evasere. In
 qua pugna triremium profectus occiditur. Hac quoque incommoditate acces-
 sit ad suos hostis revertitur. et navis subsidiaria postera die portum ple-
 nis velis intrare non formidat. Attulit profecto hec naues nuncium quod
 Rhodios non parva affectu leticia. Pontifice quippe littere recitatur. que
 Rhodiorum animos paterna monitione solidavit. Subsidia quoque navium
 parata pandunt que prope diem ventura erant. Preterea grande expedi-
 tionem parari nunciant. que ne dum Rhodios obsidione liberare. verum et in-
 micam classem expugnare. ac posteruere possit. Rhodii leto accepto nu-
 cio clementissimum romanum pontificem Sixtum quartum miris laudibus col-
 lunt. laudant. predicant. deoque pro eius felici statu humiles preces fundunt.
Hic quoque rumor ad thurcos transiit. qui perterriti ceptum discessum acces-
 lerant. Pactis igitur novem et octoginta diebus Rhodiorum litore classem
 solvens per hunc navigare properat. Illic milites et suppellectilem exor-
 nerat. ubi dies undecim morata ad domesticos lares cum clade et igno-
 minia revertitur. Qui obsidionis pericula exoptus est et reipublice sum-
 ctus officio cognovit ad laudem dei. christiane religionis exaltationem
 et Rhodiorum gloriam rerum gestarum commentarium edidit.

De captione civitatis ydruntine.

Mane postea quam insula rodi divino potius miraculo quam alias ma-
 ris illius pro magna parte solo equatis a turcorum obsidione et fu-
 rore fuit liberata. atque ita ipsi turci spe sua et conatu impiissimo
 frustrati fuerunt. indigne valde opprobrium illud ferentes. atque plurimis
 quas eis christianorum negligentia paravit elati vicioris tantis stragibus et
 calamitatum generibus. quibus regna. provincias. civitates et loca pluri-
 ma christianorum hactenus affecere nequaquam contenti. neque sparsi sanguinis se-
 delium multitudine satiati. arbitrabantur facile ignominiam quam a Rodia-
 nis acceperant in ceteros christicolas posse retorquere. Proinde classem de-
 nuo instaurant validissimam et copiosum exercitum parant. presertim
 maxime mari adriatico vicinas. terra marique inuadere et successive in-
 diram et miserabilem redigere servitutem animose contendunt. Nimirum cum ipse
 thurcorum tyrannus crudelissimus. auro et hominibus habundans et domi-
 nandi mira cupiditate inflamatus. optime intelligeret gentes sibi vicinas.
 bellis frequentibus per eum attritas. arma sumere non audere. et solos
 fideles ungaros muri loco ad orientem remansisse. in italos ex tunc venire
 decrevit. Ergo post ceteras cruentissimas iacturas et strages quas christia-
 nis populis ipsi nequissimi hostes fidei turci in alijs terris intulerunt.
 post hereditam tot civitatum eversionem. miserabile excidium. et lamentabiles atque

vniuerso pene orbi terrarū notissimos conatus. vobisq; vrbis postremo
 cū ingenti multitudine gentiū. terra mariq; obsidione In Apuliā res
 gni Sicilie prouinciā cū magno exercitu et classe ex velona applicue
 re. Est in ea prouincia ciuitas quedā archiepali sede insignis. atq; popu
 loru multitudine et rerū omniū opulentiā nō minime pstantis ydruntū
 appellata. vnius noctis nauigatione a predicta ciuitate Velona. q̄ sub
 thurcorū est potestate distās. Hanc ipi immanissimi turci post aliquot
 dierū obsidione et muroꝝ eiusdem machinarū impetu euerſionē. tandē
 (heu rem miserā et afflictā) cruentissimo bello vi et armis ceperūt. ex
 pugnauerūt. spoliauerūt. vris partim cesis. partim acerbissime seruitu
 tis iūgo subiectis. matronis stupratis. virginibus raptis. sanctimonia
 libus sedatis. adolescentibus immaniter cruciatis. senibus hominū et
 equoꝝ calcibus cōculcatis. Sacerdotibus etiā intra ecclesiā pro defen
 sione fidei. hūiles pces instāter altissimo porrigentibus. ferarū more iū
 gulatis. et ipō archiepo ydruntino sene et annoſo. pontificalibus induto
 sacratissimā cruce manibꝝ tremulis tenēte ferra lignea crudeliter in fru
 ssa diuisa. pgnantibꝝ quoq; cū semiuuis corpusculis inaudita crudeli
 tate dilaceratis. atq; dilaceratis. demū ciuitatē ipā ydruntinā in suā di
 stione redactā. hominibꝝ et numero copioso. muris. victualibus. vallis.
 machinis. armis et alijs ad defensionē necessarijs mirū in modū muni
 uerūt. Tandē ipō turcoꝝ principe machometo. haud longe post ex hac
 lince subtracto. filius eius in regno successit: qui hodie thurcis imperat.
 prefatam ciuitatem ydruntinam regi reddidit Neapolitano. ex causis
 quā breuitatis gratia ptermitto. Atq; ita thurcis vrbē et Apulie pro
 uincia pulsis xpianis incolis denno ydruntum inhabitatur. Hec de
 historijs istis breuiter dicta sufficiant.

De regimine peregrinātū in trāsmare scribit Hall me
 dicus in hūc modum.

In mari peregrinātū si subuersio et vomitus acciderit. Utatur
 suppo hesterē vel granatoꝝ cū menta. vel pomorū mūzoꝝ cū
 tamarindis sugat. et odoret granata poma mūza coctana. mi
 nuatq; cibū. Si autē incipit ei vomitus dominari mūdetur stomachus
 eius coleris. et utatur deinceps supradictis. sitq; cibus eius acerbā. vel
 qui sit de acerbis. Rasis autē medicus dicit. Qui p mare vult incedere
 orob fructuū et medicinas quibus vti cōsuevit secum deferat. Prius ta
 mē q̄ ingrediatur mare p aliquot dies cōmestioni qua cōsuevit vti.
 debet minuire. taliq; cibo vti qui sit de hijs que rigidū stomachū faciūt
 Ea quoq; die q̄ mare primū ingredit aquā nō intueat. s̄ ea odorare et
 comedere paulatim incipiat. q̄ vomitū reprimūt. Quibus ita gestis si
 stomachi subuersio acciderit et vomuerit. aliquatenꝝ vomere pmitten
 dus est. qm hoc ei nō nocet. Q̄ si plus q̄ necesse est hoc ei accidat orob
 fructuū quasi sorbendo atq; lambendo sumat. et sumach et granatoꝝ
 grana et huiusmodi accipiet.

De canthela contra pediculos ac pulices et muscas in mari

Halt vbi supra

Accidit autē peregrinanti copia pediculorū in corpore propter sitidorem et puluerem ac balnei paucitatem. Quōd cū euenerit corpus eius cathaplasinetur cā argento uiuo occiso. cū oleo adiuncta aristologia longa et defelsa. Mane quoq; balneum ingrediatur et corpus eius fricatione valida mundetur. caputq; cū carafas lito et boraco lauētur. **N**asi autē vbi supra. Pediculorū grauationē prohibent vsus balnei et lauacri. pānorū frequēs mutatio. proprieq; vt pānus q̄ carni adheret lineus sit. tarde nāq; pediculis repletur. huiusmodi autē interficat argentū uiuū exinctū si oleo misceatur. et ex eo fila lanæ inungatur. que sup se aliq̄s impendat aut ex eis se ringat. **P**ulices cū herba que dicitur canchar in lecto posita fuerit quasi ebrii et paralytici fiunt. nec salire nec se mouere possunt. **S**i vero aqua in qua tribuli cocti fuerint domus roretur. pulices omnino destrucuntur. aqua similiter in qua ruta decoquitur aut oleander eos interficit. **C**ulices ex fumo palee et ex fumo vaccini stercoreis et q̄ maxime ex fumo calami et nigelle surgantur. **M**usce vero aqua in qua niger elleborus coquitur et arsenici citrini vel olubani fumo necantur. **A**lia pleraq; medicinalia puta cōfectiones et h̄moi sanitatis p̄seruatiua. cōseruatiua aut cōfortatiua satis cōmunia sunt. et facile quisq; peritū medicū potest habere cōsultum qui has voluerit subire peregrinationes. sup h̄is rebus quas sibi interpretandū necessarias arbitrabitur. **I**deo de eis supsedere q̄ quidpiam scribere maxime q̄ me nō satis deceat malo.

Sanctarū peregrinationū in montem **Syon** ad venerandū xpi sepulcrū in **Jerusalem**. atq; in montē **Synai** ad diuā virginē et matrem **Katherinā** opusculum hoc **Totentiuū** p̄ **Erhardū reiwich** de **Traiecto inferiori** impressum. **I**n ciuitate **Moguntina** Anno salutis. **M**.cccc. **lxxxviij**. die. **xj**. **Februarij** **F**init feliciter.